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 (هـــ 1438( عام 18/6القرار رقم )) 

 الصادر من لجنة الاعتراض الزكوية الضريبية الابتدائية الأولى

 من المكلف/شركة)أ( ينالمقدم ينبشأن الاعتراض

 هــ،13/3/1437( وتاريخ 686/24/1437الواردين بالقيد رقم )

 هــ10/4/1437( وتاريخ 905/24/1437وبالقيد رقم )

 هــ1435لعام على الربط الزكوي 

 

 

 :الحمدلله، والصلاة والسلام على رسول الله؛ وبعد

 عتراضلجنة الا –بمقرها بفرع وزارة المالية بمنطقة مكة المكرمة بمحافظة جدة  –هــــ انعقدت 18/5/1438إنه في يوم الأربعاء 

 :الزكوية الضريبية الابتدائية الأولى بجدة، بحضور كل من

 رئيسا         الدكتور/...............             

 عضوا  ونائبا  للرئيس        الدكتور/...............

 عضوا         الدكتور/............... 

 عضوا         الأستاذ/...............

 عضوا        الأستاذ/...............  

 ا  سكرتير               ...............الأستاذ/

على الربط الزكوي الذي أجراه فرع الهيئة العامة للزكاة والدخل  )أ(ة مؤسسالمقدم من المكلف/  عتراضوذلك للنظر في الا 

 هــ كل من:21/6/1438ثنين هــ؛ حيث مثل الهيئة في جلسة الاستماع والمناقشة المنعقدة يوم الإ1435بمكة المكرمة لعام 

هــ، ومثل المكلف صاحب 25/5/1438( وتاريخ 15915/16/1438بموجب خطاب الهيئة رقم ) ،.......و ،.......و ،...... .

 .هــ23/6/1443(، صادرة من مكة المكرمة، وتاريخ الانتهاء في .......، بموجب الهوية الوطنية رقم ).......ةمؤسسال

، ومراجعة ما تم تقديمه من عتراضالاالمقدم من المكلف، وردود الهيئة على بنود  عتراضوقد قامت اللجنة بدراسة الا

 :مستندات تضمنها ملف القضية، في ضوء الأنظمة واللوائح والتعليمات السارية؛ وذلك على النحو التالي

 :* الناحية الشكلية

وبالقيد هــ، 13/3/1437( وتاريخ 686/24/1437الهيئة العامة للزكاة والدخل بالقيد رقم ) إلىي المكلف الواردين اعتراضقبول  

 ، مستوفياهــ من الناحية الشكلية؛ لتقديمهما من ذي صفة خلال الأجل المقرر نظام  10/4/1437( وتاريخ 905/24/1437رقم )

 .هــ1/6/1438( وتاريخ 2082الشروط المنصوص عليهما في اللائحة التنفيذية المنظمة لجباية الزكاة الصادرة بالقرار الوزاري رقم )
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 :ية* الناحية الموضوع

 :وجهة نظر المكلف – 1

فقط لا غير،  ( ريالا  72,273بمبلغ وقدره ) برقم ....لهيئة العامة للزكاة والدخل يفيد المكلف بأنه قد صدرت فاتورة سداد من ا

وتاريخ  برقم .....، وتم إصدار فاتورة من الهيئة العامة للزكاة والدخل عتراضها بموحد السند المرفق بالاوتم سداد

، وبعد السداد تم مراجعة عتراضفقط لا غير، وتم سدادها بموجب السند المرفق بالا ( ريالا  79,631هــ بمبلغ قدره )26/1/1437

لعام  الهيئة قامت بتغيير الربط الزكويهــ، واتضح أن 30/12/1436فرع الهيئة لاستلام الشهادة النهائية للعام المنتهي في 

ة )إيرادات أخرى(، مع ترحيل المبالغ من مؤسسلل اعرضي   ا( ريال، وذلك بتزكية مبلغ البيع باعتباره إيراد  82,500هــ بمبلغ )1435

لمدير عام الهيئة بطلب إنهاء الوضع  عتراضلااة بمؤسسهــ؛ وذلك بالرغم من قيام ال1435عام  إلىهــ 1436الوعاء الزكوي لعام 

هــ؛ وذلك بموجب خطاب رقم الوارد 1436اة ومنح شهادة نهائية عن عام الزكوي، واستبعاد مبلغ البيع من الزك

، وأن بيع العقار المذكور تم بشكل عتراضهــ، وتم إرفاق جميع المستندات التي تؤيد الا3/3/1437هــ( وتاريخ 589/24/1437)

وتاريخ  .....البناء رقم  شخصي ولا علاقة له بالعمل التجاري؛ حيث إن العقار عبارة عن عمارة سكنية بموجب رخصة

هــ(، وتم 1/11/1432وتاريخ ) .......بموجب عقد إيجار رقم  ...........ة باستئجاره للاستفادة منهمؤسسهــ، وقامت ال12/1/1431

ص هــ، وترخي3/9/1432( وتاريخ ....بموجب سجل تجاري رقم ) .........ة لمزاولة مؤسساستخراج كافة التراخيص اللازمة باسم ال

، وعدم تغطية الإيراداتلعدم الاستفادة من النشاط بسبب ضعف  اهــ، ونظر  23/10/1432 ( وتاريخ.....رقم ).......... الهيئة 

ة، وتم بيع العقار بموجب صك البيع الشرعي رقم مؤسسمع ال رالمصروفات والخسارة في تشغيل العقار، تم إلغاء عقد الإيجا

ة بسداد الزكاة المستحقة عن النشاط التجاري الممثل بالسجل، ورخصة الإيواء مؤسسهــ مع التزام ال3/6/1434وتاريخ  .......

بأن العقار المذكور هو ملكية خاصة، وأن مبلغ البيع قد تم من  اة، علم  مؤسسللأعوام التالية لبيع العقار دون معارضة من ال

 .له سداد ديون مستحقة على المكلفخلا

 :وجهة نظر الهيئة – 2

هــ عن 1436نهاية عام  إلىأنشطة سدد عنها لدى فرع الهيئة بمكة المكرمة، وله عدة  اتوضح الهيئة أن المكلف يحاسب تقديري   

العائد له بمبلغ ......بيعب، وبالاطلاع على المستندات المقدمة من المكلف اتضح أنه قام ( ريالا  2,885,240وعاء زكوي قدره )

، ولم يتم الإفصاح عنه في الإقرار الزكوي المقدم من المكلف كإيرادات أخرى، وعلى هذا تم حساب الزكاة ( ريالا  20,516,045)

( وتاريخ 393( حسب ما نصت عليه تعليمات الهيئة، وكما جاء في القرار الوزاري رقم )%15بواقع ) ....على أرباح قيمة بيع 

تقدر رؤوس الأموال وغلاتها، وكل الواردات والأرباح والمكاسب التي تدخل على "ي نص على:هــ )البند الثالث( الذ6/8/1370

المكلفين السعوديين من مزاولة تجارة أو صناعة أو أعمال شخصية أو ممتلكات ومقتنيات نقدية مهما كان نوعها ومهما 

حاء بوجوب مسإجمالية كل دخل نصت الشريعة الة كانت صفتها بما في ذلك الصفقات المالية والتجارية وريع الأسهم، وبصور

( من %15( بتقدير الأرباح بنسبة )36هــ البند رقم )2/3/1413( وتاريخ 35/1وكذلك تعميم المصلحة )الهيئة( رقم )الزكاة عليه"،

 .الواردات العمومية

 :رأي اللجنة – 3

 :ات؛ اتضح الآتيبعد أن درست اللجنة وجهتي نظر الطرفين، وما قدماه من دفوع ومستند 

( من الأرباح %2,5ينحصر الخلاف بين المكلف والهيئة فيما يخص هذا البند في قيام الهيئة بحساب الزكاة بواقع ) –أ 

حيث يرى المكلف عدم توجب فرض الزكاة على هذا المبلغ؛ لأن الصك الشرعي  ..........( على قيمة بيع %15المقدرة بواقع )

، وأن هذا العقار عبارة عن عقار عائلي لا علاقة له .....ة فيفرض الزكاة نص على بيع عقار وليس الذي اعتمدت عليه الهيئ

. بينما ترى الهيئة أن المبلغ عبارة عن إيراد عرضي اتجاري   ىة، وأن تصريح البناء هو تصريح بناء عقار سكني وليس مبنمؤسسبال
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 إلىهــ، كما تستند 6/8/1370( وتاريخ 393ما جاء في البند الثالث من القرار الوزاري رقم ) إلىة، وتستند في رأيها مؤسسلل

( من الواردات العمومية %15( الذي ينص على تقدير الأرباح بنسبة )36هــ )بند رقم 2/3/1413( وتاريخ 35/1تعميم الهيئة رقم )

 .(....من قيمة بيع  )أي

هــ اتضح أن التصريح 12/1/1431وتاريخ  .....ذي الرقم  عتراضاء المتعلق بالعقار محل الاتصريح البن إلىبرجوع اللجنة  –ب 

الصادر من  -هــ 3/6/1434وتاريخ  .....، كما اتضح من صك البيع ذي الرقم اعبارة عن رخصة بناء عقار سكني وليس تجاري  

 .....ل البيع عمارة سكنية وليسأن مح –المحكمة العامة بمكة المكرمة 

شهادة تسجيل فرع  إلىهــ، و13/7/1406( وتاريخ ....ة ذي الرقم )مؤسسالسجل التجاري لل إلىبرجوع اللجنة  -جـ 

؛ ........هــ الصادرة من 30/10/1432وتاريخ  .....رخصة التشغيل ذات الرقم  إلىهــ، و2/9/1432وتاريخ  ......ة ذات الرقم مؤسسال

 .......ة ينحصر في مؤسسلتؤكد أن نشاط ا ااتضح أنها جميع  

هــ 1/11/1432مؤرخ في ....المستندات التي تضمنها ملف القضية؛ اتضح وجود عقد إيجار برقم  إلىبرجوع اللجنة  –د 

سنوي مقداره أربعمائة ألف ريال  إيجاربمبلغ )أ(ة مؤسس إلى )ب(ة: مؤسسصاحب ال إلىالتي تعود ملكيتها  ......ينص على تأجير 

 .هــ30/10/1435 إلىهــ 1/11/1432( ريال، وأن مدة الإيجار لثلاث سنوات تبدأ من 400,000سعودي )

هــ الصادر من المحكمة العامة 3/06/1434وتاريخ  .....صك البيع المشار إليه أعلاه ذي الرقم  إلىبرجوع اللجنة  – ـه

 –على افتراض ذلك  –م الذي يتوجب فيه إخراج الزكاة هــ؛ ومعنى ذلك أن العا29/5/1434بمكة المكرمة اتضح أن البيع تم في 

 –كما ترى الهيئة  – اعرضي   اتعتبر إيراد   .......هــ، وفي هذه الحالة، وعلى افتراض أن قيمة بيع 1435هــ، وليس عام 1434هو عام 

لم يحل عليه الحول الذي هو شرط أساس في وجوب الزكاة في الأموال المستفادة، ولا يبرره أخذ  عتراضفإن المبلغ محل الا

 .في ملكية المكلف في هذا التاريخ اهــ؛ لأن المبلغ قد لا يكون موجود  1435الزكاة منه في نهاية عام 

توجب الفصل بين صاحب  –لمكلفين الذي تطبقه الهيئة على جميع ا –ترى اللجنة وفقا لمفهوم الشخصية المعنوية  –و 

المنشأة، وبين المنشأة ذاتها، ومقصود التنظيم الزكوي للهيئة أخذ الزكاة من الأنشطة التي تمارسها المنشآت ولها شخصية 

معنوية مستقلة، وليس ذات الأشخاص؛ بدلالة عدم توجب الزكاة في الأموال الأخرى لأصحاب المنشآت مثل الحسابات الجارية 

.. إلخ، وهذا ما أكدته اللائحة التنفيذية لتنظيم جباية الزكاة الصادرة بالقرار .لبنوك، وإيرادات العمائر السكنية الخاصة بهمفي ا

 .هــ في المادتين الأولى والثانية منها1/6/1438( وتاريخ 2082الوزاري رقم )

محل  ....ف بعدم توجب فرض الزكاة على قيمة بيع وبناء  على ما سبق؛ رأت اللجنة بإجماع أعضائها الحاضرين تأييد المكل

 .هــ1435لعام  عتراضالا

 

 القرار

 :لكل ما تقدم قررت اللجنة الزكوية الضريبية الابتدائية الأولى بجدة الآتي

 :: الناحية الشكليةأولًا 

هــ، وبالقيد 13/3/1437وتاريخ  (686/24/1437الهيئة العامة للزكاة والدخل بالقيد رقم ) إلىي المكلف الواردين اعتراضقبول 

ي ، مستوفاهــ من الناحية الشكلية؛ لتقديمهما من ذي صفة خلال الأجل المقرر نظام  10/4/1437( وتاريخ 905/24/1437رقم )

 .ــه1/6/1438( وتاريخ 2083الشروط المنصوص عليهما في اللائحة التنفيذية المنظمة لجباية الزكاة الصادرة بالقرارالوزاري رقم )
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 :: الناحية الموضوعيةاثانيً 

 .هـــ1435لعام  عتراضمحل الا ....تأييد المكلف بعد توجب فرض الزكاة على قيمة بيع  -

 للحيثيات الواردة في القرار اوذلك وفق   

 :على القرار عتراض: أحقية المكلف والهيئة في الااثالثً 

( 2082اللائحة التنفيذية المنظمة لجباية الزكاة، الصادرة بالقرار الوزاري رقم )بناء  على ما تقضي به المادة الثالثة والعشرون من 

 اهــ من أحقية كل من المكلف والهيئة في استئناف القرار الابتدائي أمام اللجنة الاستئنافية خلال ستين يوم  1/6/1438وتاريخ 

 .من تاريخ استلامه االقرار خلال ستين يوم  على هذا  عتراضمن تاريخ استلام القرار؛ فإنه يحق لكلا الطرفين الا

 وبالله التوفيق


